



INSTITUTO MACHADO DE ASSIS
CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZILÂNDIA - PI
RESULTADO DOS RECURSOS – CONTRA GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

Tendo em vista a divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de alguns candidatos que impetraram recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital, a Comissão Organizadora do concurso divulga o presente resultado.

Teresina, 09/12/2015
Comissão Organizadora do concurso público

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 02

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece o gabarito oficial. LETRA "C".*

Fonema faz parte do conteúdo ALFABETO, bem como ORTOGRAFIA. Portanto, a questão está compatível com o edital.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 03

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece o gabarito oficial. LETRA "C".*

Início: i - ní - cio >> ditongo crescente, ou seja, na sílaba "cio", há uma semivogal "i" e uma vogal "o" que não se separam.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 05

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Não é só o verbo que indica ação ou fenômeno natural, não é só adjetivo que indica estado ou qualidade. O substantivo pode indicar AÇÃO (desenvolvimento, vingança), ESTADO (vida, doença), CONDIÇÃO (pobreza, riqueza), QUALIDADE (fidelidade, maleabilidade), SENTIMENTO (amor, ódio), ACONTECIMENTO (evento, sonho), CONCEPÇÃO/DOCTRINA (fé, naturismo).*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 06

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

CONCLUSÃO: Questão NULA

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 09

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

- a) *As meninas se entretiveram...*
- b) *... o advogado interveio...*
- c) *Quando nós propusermos...*
- d) *(não há conjugação)*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A”

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 13

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão sob análise não possui qualquer erro que interfira na sua resolução por parte do candidato. Desta forma, não há dúvidas de que a alternativa que traz no seu enunciados exemplos de ditongo decrescente é a letra b, resposta considerada pelo gabarito oficial.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B”

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 14

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: *O conteúdo da questão não estava previsto no edital*

CONCLUSÃO: Questão NULA

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 15

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: *O conteúdo da questão não estava previsto no edital*

CONCLUSÃO: Questão NULA

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 02

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece o gabarito oficial. LETRA "A".*

A única opção que muda de classe gramatical com a supressão do acento é a letra "A": CONTÁGIO. Retirando o acento, ela deixa de ser substantivo para ser um verbo. As demais alternativas apresenta apenas DUPLA PROSÓDIA, estando, portanto, a grafia correta com ou sem acento, sem que se altere a classe gramatical.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 06

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece o gabarito oficial. LETRA "D".*

O poema deveria ser analisado como um todo. A figura de linguagem predominante no poema de Mário de Andrade é a IRONIA, recurso linguístico que consiste em afirmar o contrário do que se pensa, geralmente num tom depreciativo e sarcástico.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "D"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 07

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece o gabarito oficial. LETRA "B".*

A questão se refere a FIGURAS DE CONSTRUÇÃO OU DE SINTAXE, EUFEMISMO é uma FIGURA DE PALAVRA OU SEMÂNTICA, consiste no emprego de uma palavra no sentido não convencional, ou seja, num sentido conotativo.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 09

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece o gabarito oficial. LETRA "A".*

Não existem os participípios IRREGULARES dos verbos TRAZER (trazido) e CHEGAR (chegado).

ERRADO >> Eu tinha TRAGO o presente, mas como havia CHEGO cedo, acho que o perdi por aí.

CORRETO >> Eu tinha TRAZIDO o presente, mas como havia CHEGADO cedo, acho que o perdi por aí.

No exemplo dado pelo candidato no presente recurso "EU CHEGO AONDE QUERO, MAS NÃO VOU A FRENTE (sic)." Infelizmente, CHEGO não está no participípio, mas sim no presente do indicativo. Fundamento errôneo.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 12

RESULTADO DO RECURSO: NDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece o gabarito oficial. LETRA "C".*

Questão clara. A possibilidade de empregar-se ou não a crase deveria ter sido observada atentamente. Em uma análise mais cuidadosa de todas as alternativas, seria possível perceber claramente que somente a letra "C" estaria correta quanto ao emprego/não emprego da CRASE.

a) Cheguei ÀS cinco horas da tarde. >> A crase é OBRIGATÓRIA, porque a preposição que inicia a locução se funde com o artigo "A" que vem antes do núcleo feminino.

b) Depois do trauma, nunca mais foi A festas. >> Antes de substantivo (masculino ou feminino, singular ou plural) usado em sentido generalizador, é proibido usar a CRASE.

c) Fizemos referência A Vossa Excelência, não a ela. >> Antes de pronomes pessoais, pronomes interrogativos, pronomes indefinidos, pronomes demonstrativos e pronomes relativos, é proibido usar a CRASE.

d) Quero que você fique cara A cara e diga a verdade. >> Não se usa CRASE entres palavras repetidas que formam uma locução.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 13

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *NÃO HÁ QUALQUER ERRO QUE CULMINE NA MODIFICAÇÃO OU ANULAÇÃO DA QUESTÃO EM COMENTO.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 15

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *NÃO HÁ QUALQUER EQUÍVOCO QUE ENSEJE MODIFICAÇÃO OU ANULAÇÃO DA QUESTÃO EM COMENTO.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"**

**CARGO: SOMENTE PARA OS CARGOS DE ASSISTENTE SOCIAL, ENFERMEIRO ESF,
PSICOPEDAGOGO**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 01

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece o gabarito oficial. Letra A.*

A banca examinadora do Instituto Machado de Assis segue as regras do Documento Ortográfico Oficial e do Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa. Um bom professor deve sempre se manter atualizado em relação às mudanças de regra do nosso Português. Ensinar é viver em permanente estudo.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 04

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão está devidamente elaborada e sua resposta está correta.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 05

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

a) Aquilo deixou-me triste. >> Alternativa correta, neste caso, quando pronomes estão antes do verbo sem palavra atrativa, tanto a próclise quanto a ênclise são facultativas.

b) Agora negam-se a depor. >> Alternativa ERRADA. A próclise é obrigatória, quando o advérbio ou a palavra denotativa vem antes do verbo. Forma correta: Agora se negam a depor.

c) Os três amam-se. >> Alternativa correta. Caso facultativo. Sujeito explícito com núcleo substantivo, numeral ou oracional antes do verbo sem palavra atrativa.

d) Se eu ganho na loteria, mudo-me hoje mesmo. >> Alternativa correta. Ênclise obrigatória. Pausa antes do verbo sem palavra atrativa.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 06

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra “A”.*

Uma alternativa INCORRETA é uma alternativa que está errada quanto à norma culta. Qualquer situação fora das regras gramaticais atuais está errada.

*O candidato atento perceberia que a letra A possui um erro claro de REGÊNCIA. Quem vai... vai **a** algum lugar. A escrita correta da frase seria “Já fui a parques de todo o mundo.”.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 08

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

CONCLUSÃO: Questão NULA

**CARGO: SOMENTE PARA OS CARGOS DE ASSISTENTE SOCIAL, ENFERMEIRO ESF,
PSICOPEDAGOGO**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 11

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra "A".

Locuções ADJETIVAS são diferentes de Locuções PREPOSITIVAS.

Nas primeiras, assim como na alternativa A, grupos de vocábulos iniciados por preposição caracterizando um substantivo, têm valor de ADJETIVO.

*Outro exemplo: A população **DAS CIDADES** vem aumentando exponencialmente./A população **URBANA** vem aumentando exponencialmente.*

Como podemos ver ambos os termos em negrito classificam o substantivo antecedente.

Nas locuções PREPOSITIVAS, diferentemente das anteriores, os grupos de vocábulos com valor de uma PREPOSIÇÃO, sempre terminam em PREPOSIÇÃO.

*Exemplo: Quando estamos juntos, conversamos **ACERCA DE** política./Quando estamos juntos, conversamos **SOBRE** política.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 12

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra "C".

a) Ocorre COMPARAÇÃO quando se estabelece aproximação entre dois elementos que se identificam, ligados por nexos comparativos explícitos – COMO, TAL QUAL, ASSIM COMO, QUE NEM, FEITO etc. – e por alguns verbos – PARECER, ASSEMELHAR-SE etc.

"E flutuou no ar COMO se fosse um príncipe.

E se acabou no chão FEITO um pacote bêbado."

b) Ocorre METÁFORA quando um termo substitui outro a partir de uma relação de semelhança entre os elementos que esses termos designam. A METÁFORA também pode ser entendida como uma COMPARAÇÃO ABREVIADA, em que o nexos comparativo não está expresso, mas subentendido: "Meu cartão de crédito é uma navalha."

c) METONÍMIA é o emprego de um nome por outro em virtude de haver entre eles algum relacionamento.

Exemplo: Vivo do meu trabalho. (do produto do meu trabalho = alimento) >> A CAUSA PELO EFEITO

d) AUTONOMÁSIA é uma figura que consiste em designar uma pessoa por uma característica, feito ou fato que a tornou notória.

Exemplo: O Príncipe dos Poetas notabilizou-se também por suas atividades cívicas. (= Olavo Bilac)

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"**

**CARGO: SOMENTE PARA OS CARGOS DE ENFERMEIRO CAPS, FONOAUDIÓLOGO,
NUTRICIONISTA, MÉDICO, DENTISTA, FISIOTERAPEUTA**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 01

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece o gabarito oficial. Letra A.*

A banca examinadora do Instituto Machado de Assis segue as regras do Documento Ortográfico Oficial e do Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa. Um bom professor deve sempre se manter atualizado em relação às mudanças de regra do nosso Português. Ensinar é viver em permanente estudo.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 03

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *O recurso impetrado não condiz com a questão em apreço. Candidato (a) citou no recurso questão 03, mas seu recurso se referia a outra questão, tornando infundável.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 04

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Erro de digitação

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 05

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Erro de digitação

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 06

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra “A”.*

Uma alternativa INCORRETA é uma alternativa que está errada quanto à norma culta. Qualquer situação fora das regras gramaticais atuais está errada.

*O candidato atento perceberia que a letra A possui um erro claro de REGÊNCIA. Quem vai... vai **a** algum lugar. A escrita correta da frase seria “Já fui a parques de todo o mundo.”.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 08

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

CONCLUSÃO: Questão NULA

**CARGO: SOMENTE PARA OS CARGOS DE ENFERMEIRO CAPS, FONOAUDIÓLOGO,
NUTRICIONISTA, MÉDICO, DENTISTA, FISIOTERAPEUTA**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 09

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece o gabarito oficial. LETRA "C".

É ORAÇÃO SUBORDINADA ADVERBIAL FINAL – indica o objetivo a ser alcançado. São introduzidas por: para que, a fim de que, porque e que (= para que):

Orai, **PARA QUE** entreis em tentação.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 11

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa que apresenta uma palavra que está em desacordo com a ortografia oficial da língua portuguesa. A alternativa A está correta, pois a palavra "excesso" está grafada de maneira correta. Já a alternativa C está incorreta, pois o correto é "rescisão". Portanto, o gabarito da questão é a **alternativa C**.

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 12

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Deve-se marcar a alternativa em que a concordância nominal está incorreta. O gabarito da questão é a alternativa A, pois a concordância correta seria: "As fotografias seguem **anexas** aos documentos." Em todas as demais alternativas a concordância nominal respeitou as regras da norma culta. Portanto, o gabarito correto é a **alternativa A**.

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 14

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Erro de digitação

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 15

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Erro de digitação

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"**

CARGO: SOMENTE PARA OS CARGOS DE PROFESSOR

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 01

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece o gabarito oficial. Letra A.*

A banca examinadora do Instituto Machado de Assis segue as regras do Documento Ortográfico Oficial e do Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa. Um bom professor deve sempre se manter atualizado em relação às mudanças de regra do nosso Português. Ensinar é viver em permanente estudo.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 04

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão está devidamente elaborada e sua resposta está correta.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 05

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

a) Aquilo deixou-me triste. >> Alternativa correta, neste caso, quando pronomes estão antes do verbo sem palavra atrativa, tanto a próclise quanto a ênclise são facultativas.

b) Agora negam-se a depor. >> Alternativa ERRADA. A próclise é obrigatória, quando o advérbio ou a palavra denotativa vem antes do verbo. Forma correta: Agora se negam a depor.

c) Os três amam-se. >> Alternativa correta. Caso facultativo. Sujeito explícito com núcleo substantivo, numeral ou oracional antes do verbo sem palavra atrativa.

d) Se eu ganho na loteria, mudo-me hoje mesmo. >> Alternativa correta. Ênclise obrigatória. Pausa antes do verbo sem palavra atrativa.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 06

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra “A”.*

Uma alternativa INCORRETA é uma alternativa que está errada quanto à norma culta. Qualquer situação fora das regras gramaticais atuais está errada.

*O candidato atento perceberia que a letra A possui um erro claro de REGÊNCIA. Quem vai... vai **a** algum lugar. A escrita correta da frase seria “Já fui a parques de todo o mundo.”.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 08

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

CONCLUSÃO: Questão NULA

CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR**PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS****QUESTÃO: 16****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Enquanto princípio consagrado pela C.F. a Gestão Democrática abrange três dimensões: pedagógica, administrativa e financeira. A gestão democrática exige em profundidade compreensão e tomada de decisões postos pela prática pedagógica, administrativa e financeira. Para melhor esclarecimentos ver: Projeto Político Pedagógico da escola: uma construção possível, Ilma Passos Alencastro Veiga, Ed. Papirus, p.16,17,8.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”****PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS****QUESTÃO: 17****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O texto que fundamenta a questão não encontra-se em nenhuma página da Internet mas sim em teorias e produções de alguns teóricos. No caso específico da questão no livro Projeto Político Pedagógico da escola: uma construção possível, Ilma Passos Alencastro Veiga, Ed. Papirus. . Importante pontuar que no próprio suporte da questão é apresentado fonte de fundamentação. Em análise o que torna a letra A errada é o que destaca-se: **A formação continuada é um direito de todos os profissionais que trabalham na escola, uma vez que só ela possibilita a progressão funcional**. É explícito em lei, normativas e fundamentações teóricas que não é apenas a formação continuada que possibilita a progressão funcional, haja visto que em muitos planos de carreiras tem-se outros critérios para progressão.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”****PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS****QUESTÃO: 20****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão não versa diretamente sobre História de Educação mas sim Planejamento. Contudo, como um dos paradigmas envolvendo o planejamento relaciona-se ao tecnicismo torna-se pertinente abordar o planejamento a partir desta perspectiva. Pondo em análise a questão do planejamento e da didática qualquer livro de Didática apontará a década de 1990 como cenário de reconfiguração do tecnicismo. Como a alternativa D aponta a primeira década do século XXI, ano 2000, a alternativa está errada. Para maiores esclarecimentos ver no livro Didática e Docência: aprendendo a profissão. Editora: Liber / Livro , p,109 e 110.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”****PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS****QUESTÃO: 22****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O que traduzem comportamentos, habilidades, atitudes e competências esperadas são objetivos de ensino. Os conteúdos são meios para alcançar os objetivos. O procedimentos são formas de trabalhar os conteúdos/conhecimentos que possam viabilizar o alcance dos objetivos. E o planejamento é sistematização do processo de ensino. Então objetivos, conteúdos e procedimentos são alguns dos diversos elementos do planejamento de ensino, contudo, a questão é bem clara ao colocar a caracterização dos objetivos e solicitar a identificação do elemento.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

PROVA: MATEMÁTICA

QUESTÃO: 17

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão foi elaborada de maneira correta, não apresentando nenhum erro. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

PROVA: INFORMÁTICA

QUESTÃO: 17

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Manter o e-mail aberto o tempo todo, enquanto o computador está ligado é dar margem para que qualquer um acesse sua conta. Esta opção não é segura a menos que o computador fosse de uso exclusivo seu.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

CARGO: TODOS OS CARGOS PROFESSOR**PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 13****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O TCP/IP é o principal protocolo de envio e recebimento de dados MS internet. TCP significa Transmission Control Protocol (Protocolo de Controle de Transmissão) e o IP, Internet Protocol (Protocolo de Internet). Por mais que duas máquinas estejam conectadas à mesma rede, se não “falarem” a mesma língua, não há como estabelecer uma comunicação. Então, o TCP/IP é uma espécie de idioma que permite às aplicações conversarem entre si. É este protocolo que permite a comunicação de duas ou mais máquinas diferentes. Já o protocolo HTTP tem como objetivo permitir uma transferência de ficheiros (essencialmente no formato HTML) localizados graças a uma cadeia de caracteres chamada URL entre um navegador (o cliente) e um servidor Web (chamado de resto httpd nas máquinas UNIX). Assim, o que permite a utilização da internet é o TCP/IP, servindo o HTTP para comunicação entre cliente e servidor, que também é importante para o uso da internet, mas pressupõe a existência daquele.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”****PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 14****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: As alternativas não são iguais: diferem uma da outra pelo número de linhas ou posicionamento das palavras, o que é altamente relevante nas questões. A letra “a” indica que a operação realizada não alterará em nada o quadro. Já a letra “b” indica que a última linha ganhará um espaço a mais. A letra “c”, que é a alternativa correta, indica que haverá o acréscimo de mais uma linha. E a letra “d” indica que a informação presente no horário de Ricardo irá ser posta em duas linhas. Não há erro na questão.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”****PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 15****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** Por erro de digitação, questão ficou sem respostas corretas.**CONCLUSÃO:** Questão **NULA**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO PROFESSOR)**PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 18****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O TCP/IP é o principal protocolo de envio e recebimento de dados MS internet. TCP significa Transmission Control Protocol (Protocolo de Controle de Transmissão) e o IP, Internet Protocol (Protocolo de Internet). Por mais que duas máquinas estejam conectadas à mesma rede, se não “falarem” a mesma língua, não há como estabelecer uma comunicação. Então, o TCP/IP é uma espécie de idioma que permite às aplicações conversarem entre si. É este protocolo que permite a comunicação de duas ou mais máquinas diferentes. Já o protocolo HTTP tem como objetivo permitir uma transferência de arquivos (essencialmente no formato HTML) localizados graças a uma cadeia de caracteres chamada URL entre um navegador (o cliente) e um servidor Web (chamado de resto httpd nas máquinas UNIX). Assim, o que permite a utilização da internet é o TCP/IP, servindo o HTTP para comunicação entre cliente e servidor, que também é importante para o uso da internet, mas pressupõe a existência daquele.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”****PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 19****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: As alternativas não são iguais: diferem uma da outra pelo número de linhas ou posicionamento das palavras, o que é altamente relevante nas questões. A letra “a” indica que a operação realizada não alterará em nada o quadro. Já a letra “b” indica que a última linha ganhará um espaço a mais. A letra “c”, que é a alternativa correta, indica que haverá o acréscimo de mais uma linha. E a letra “d” indica que a informação presente no horário de Ricardo irá ser posta em duas linhas. Não há erro na questão.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”****PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 20****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** Por erro de digitação, questão ficou sem respostas corretas.**CONCLUSÃO:** Questão **NULA**

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 35**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: a alternativa correta seria a “a”, não sendo o correto afirmar, já que segundo o manual oficial da redação: “Os pronomes de tratamento (ou de segunda pessoa indireta) apresentam certas peculiaridades quanto à concordância verbal, nominal e pronominal. Embora se refiram à segunda pessoa gramatical (à pessoa com quem se fala, ou a quem se dirige a comunicação), levam a concordância para a terceira pessoa. É que o verbo concorda com o substantivo que integra a locução como seu núcleo sintático: “Vossa Senhoria nomeará o substituto”; “Vossa Excelência conhece o assunto”. Da mesma forma, os pronomes possessivos referidos a pronomes de tratamento são sempre os da terceira pessoa: “Vossa Senhoria nomeará seu substituto” (e não “Vossa ... vosso...”). Portanto o correto é afirmar que a alternativa “c” é correta.

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 37**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A alternativa “b” está errada já que afirma que *“tomada de preços é a modalidade de licitação entre interessados devidamente cadastrados, observada a necessária qualificação”*, enquanto o correto seria *“tomada de preços é a modalidade de licitação realizada entre interessados previamente cadastrados **ou que preencham os requisitos para cadastramento até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas, observada a necessária qualificação**”*. Ou seja, a alternativa está errada, já que fala apenas dos cadastrados, ignorando a hipótese de cadastramento posterior, como previsto em lei.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”****CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS****PROVA:** PORTUGUÊS**QUESTÃO:** 33**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ANULAÇÃO**JUSTIFICATIVA:** Erro material**CONCLUSÃO:** Questão **NULA**

CARGO: DIGITADOR

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 37

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Por se referir a **EXCLUSIVIDADE**, dos itens citados, o que tem essa função é a caixa de som, LETRA B, ao contrário do gabarito anteriormente divulgado (LETRA C). O “monitor” não poderia ser resposta já que existe MONITOR tipo TOUCH SCREEN, que são bem comuns nos dias de hoje, e que funciona com entrada e saída de dados.

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 38

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O conteúdo está previsto no edital quando é possível ver o assunto “Relações Humanas no trabalho”.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 40

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Não existe a opção “cor do texto”, e sim “cor da fonte”, de forma que a alternativa errada é a letra “A”.

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 21

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão foi elaborada de maneira correta, não apresentando nenhum erro. O conteúdo da presente questão está presente no edital no item: “atuação dos agentes comunitários de saúde”. Dessa forma, o gabarito não deve ser alterado.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 24

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Os Produtos Dietéticos são tecnicamente elaborados para atender às necessidades dietéticas de pessoas em condições fisiológicas especiais. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 25

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão foi elaborada de maneira correta, não apresentando nenhum erro. O conteúdo da presente questão está presente no edital no item: “atuação dos agentes comunitários de saúde”. Dessa forma, o gabarito não deve ser alterado.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 27

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O conteúdo da presente questão está presente no edital no item: “noções sobre a transmissão de doenças e respectivo tratamento”. Dessa forma, o gabarito não deve ser alterado.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 21****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O conjunto de ações e serviços de saúde, prestados por órgãos e instituições públicas federais, estaduais e municipais, da Administração direta e indireta e das fundações mantidas pelo Poder Público, constitui o Sistema Único de Saúde (SUS). Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 38****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão trata do Estatuto da Criança e do Adolescente. Entretanto, as alternativas da questão se referem ao disposto sobre os alimentos no Estatuto do Idoso. Dessa forma, a questão deve ser anulada.

CONCLUSÃO: Questão **NULA****CARGO: ELETRICISTA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 22****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O conteúdo da questão está presente no seguinte item do edital: “corrente elétrica”. Dessa forma, o presente recurso não merece prosperar.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 36****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O conteúdo da questão está presente no seguinte item do edital: “questões relacionadas a fatos políticos, econômicos e sociais, locais, nacionais e internacionais, ocorridos a partir de primeiro de janeiro de 2011, divulgados na mídia local e/ou nacional”. Dessa forma, o presente recurso não merece prosperar.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

CARGO: ENFERMEIRO CAPS**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 23**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Foi omitido o quinto (V) item de asserções da referida questão durante a diagramação da mesma, o que tornou duas das alternativas como resposta correta. Portanto, questão **NULA**.

CONCLUSÃO: Questão **NULA****CARGO: ENFERMEIRO ESF****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 37**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A questão apresenta duas alternativas corretas, **alternativas A e C**. Pois o alargamento do complexo QRS poderá indicar tanto bloqueio de ramo, como afirma a alternativa A, quanto extrassístole sustentada, como afirma a alternativa C. Ressaltando que, o bloqueio de ramo ocorrerá apenas nas derivações V1, V6 e D1 que deveriam ter sido indicadas no contexto da questão e como não foram citadas a questão apresenta duas alternativas corretas. Devido a isso, a questão está **NULA**.

CONCLUSÃO: Questão **NULA****CARGO: MÉDICO****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 29**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A manutenção da permeabilidade das vias aéreas tem sido o maior desafio e o principal objetivo na assistência de enfermagem a pacientes intubados e em ventilação artificial. A aspiração de vias aéreas é considerada um procedimento necessário e rotineiro que assegura esta permeabilidade. Dessa forma, o gabarito correto da questão é a **alternativa B**.

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 37

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: As alternativas “A”, “B” e “C” estão corretas. Dessa forma, a alternativa “D” é o gabarito correto da questão.

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

CARGO: GUARDA MUNICIPAL

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 23

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A anulação de um ato administrativo, em regra, produz efeitos “ex tunc”, haja vista que os efeitos da declaração de nulidade de um ato administrativo retroagirão até a data de sua criação. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

CARGO: FISIOTERAPEUTA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 29****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: De acordo com o autor do livro (WEST, J. B. Fisiopatologia pulmonar moderna, 4 ed., 2000). “A capacidade residual funcional é igual ao volume de reserva expiratório mais o volume residual, tratando-se da quantidade de ar que permanece nos pulmões ao final da expiração normal, resultando a cerca de 2.300 ml. O volume de reserva expiratório refere-se à quantidade adicional de ar que pode ser expirada por expiração forçada após o término da expiração corrente normal; normalmente, equivale a cerca de 1.100 ml. O volume residual é o volume de ar que ainda permanece nos pulmões após a expiração forçada. Esse volume corresponde, em média, a cerca de 1.200 ml. Considerando um padrão ventilatório obstrutivo, na espirometria de um indivíduo com doença obstrutiva, vai ser observada a diminuição dos fluxos expiratórios.”

Nesse sentido, a questão contém duas alternativas verdadeiras consideradas A e B, considerando o aumento dos volumes Capacidade residual funcional e Volume residual no distúrbio ventilatório obstrutivo. Portanto, questão **NULA**.

CONCLUSÃO: Questão NULA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 33****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**

- 1- **JUSTIFICATIVA:** **Somente** após a cirurgia o paciente deve receber orientações sobre a mesma e como deve se comportar (FALSO)
- 2- O treinamento muscular inspiratório intensivo reduz o risco de complicações pulmonares após a cirurgia (VERDADEIRO)
- 3- Os exercícios de padrões ventilatórios são utilizados **apenas** no pós-operatório imediato para não cansar o paciente (FALSO)

Portanto, questão **LETRA D**.

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: Conforme explorado no artigo (MONTEIRO, E. S. et al. Eletroestimulação transcutânea do nervo tibial posterior para bexiga hiperativa neurogênica. v. 18, n. 2, p. 238-243, 2010). “A Síndrome da bexiga urinária hiperativa neurogênica, de alta prevalência, é causada principalmente pela hiperatividade do músculo detrusor da bexiga. A patofisiologia ainda é pouco elucidada e existem algumas opções de tratamento cirúrgico e clínico. Muitas vezes são necessários tratamentos conjuntos para melhores resultados. As pesquisas sobre intervenções conservadoras tem crescido nos últimos anos, apontando para novas estratégias de manejo dos sintomas. A eletroestimulação transcutânea do nervo tibial posterior é uma delas, que tem mostrado resultados promissores, de fácil aplicação, boa adesão, baixo custo e com eficiência.”

Nesse sentido, a questão contém duas alternativas verdadeiras consideradas B e D, levando em conta o uso da eletroestimulação transcutânea do nervo tibial posterior para bexiga hiperativa e neurogênica. Portanto, questão **NULA**.

CONCLUSÃO: Questão NULA

CARGO: FONOAUDIÓLOGO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 31

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Todos os quatro itens trazem competências do Fonoaudiólogo e de profissionais habilitados na forma da legislação específica. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 35

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Os itens I, II e III estão corretos, conforme explana a Norma brasileira para comercialização de alimentos para lactentes. Dessa forma, o recurso segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 40

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A Disfagia orofaríngea é um distúrbio da deglutição, com sinais e sintomas específicos, que se caracteriza por alterações em qualquer etapa e/ou entre as etapas de dinâmica da deglutição, podendo ser congênita ou adquirida, após comprometido neurológico, mecânico ou psicogênico. Portanto, o gabarito correto da questão é a **alternativa B**.

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

CARGO: VIGIA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 23****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão foi elaborada de maneira correta, sendo que todos os quatro itens são verdadeiros. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - **Gabarito Oficial letra "C"**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO: 30****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Deve-se marcar a alternativa que não apresenta um dever fundamental do servidor público. O gabarito correto da questão é a alternativa A, pois afirma: "Retardar prestação de contas, condição essencial da gestão dos bens, direitos e serviços da coletividade a seu cargo." Observa-se claramente que essa não é dever fundamental do servidor. Dessa forma, o gabarito segue inalterado.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - **Gabarito Oficial letra "A"**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO: 32****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: De acordo com o item 17.3.3 da Norma Regulamentadora nº 17 do Ministério do Trabalho e Emprego, todos os itens estão corretos. Dessa forma, o gabarito não deve ser alterado.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - **Gabarito Oficial letra "B"**

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 28

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão foi elaborada de maneira correta, não apresentando nenhum erro. O conteúdo da questão está presente no seguinte item do edital: Metodologia de Ensino de Educação Física. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 29

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Deve-se marcar a alternativa errada sobre as diversas regras do vôlei de quadra. O gabarito da questão é a alternativa B, pois afirma: “uma partida de vôlei de quadra tem, normalmente, 3 sets, sem tempo definido.” Entretanto, a regra é que uma partida de vôlei de quadra tenha 5 sets. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 32

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão foi elaborada de maneira correta, não apresentando nenhum erro. O gabarito da questão é a alternativa B, pois somente o item I está errado. Dessa forma, o gabarito segue inalterado.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 28****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão trata sobre o dever do Estado com educação escolar pública. O item II está errado, pois afirma: “Atendimento educacional especializado gratuito aos educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, transversal a todos os níveis, etapas e modalidades, **obrigatoriamente** na rede regular de ensino.” Entretanto, de acordo com o inciso III do art. 4º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, o correto seria: “atendimento educacional especializado gratuito aos educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, transversal a todos os níveis, etapas e modalidades, **preferencialmente** na rede regular de ensino;” O item IV também está errado, pois afirma: “Atendimento ao educando, em **algumas** as etapas da educação básica, por meio de programas suplementares de material didático-escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde.” Todavia, de acordo com o inciso VIII do art. 4º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, o correto seria: “atendimento ao educando, em **todas** as etapas da educação básica, por meio de programas suplementares de material didático-escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde;” Dessa forma, como há apenas dois itens corretos, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 30****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Deve-se marcar a alternativa errada sobre o disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente acerca do direito à vida e à saúde. O gabarito da questão é a letra C, pois afirma: “A parturiente será atendida **obrigatoriamente** pelo mesmo médico que a acompanhou na fase pré-natal.” Entretanto, de acordo com o parágrafo 2º do art. 8º do Estatuto da Criança e do Adolescente, a parturiente será atendida **preferencialmente** pelo mesmo médico que a acompanhou na fase pré-natal. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: As alternativas “A”, “B” e “C” trazem informações corretas sobre o processo de vinda da família real para o Brasil. Assim, o gabarito correto da questão é a alternativa D. Portanto, gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão trata do Estatuto da Criança e do Adolescente. Entretanto, as alternativas da questão se referem ao disposto sobre os alimentos no Estatuto do Idoso. Dessa forma, a questão deve ser anulada.

CONCLUSÃO: Questão **NULA**

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 25****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O Motor de combustão interna é um conjunto de peças mecânicas e elétricas, cuja finalidade é produzir trabalho pela força de expansão resultante da queima da mistura de ar com combustível, no interior de cilindros fechados. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 27****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Somente os itens II e III estão corretos. O item I está incorreto, pois o condutor de veículo não deve usar a buzina sempre quando quiser, mas somente quando for indispensável a sua utilização. Assim, o gabarito segue sem nenhuma alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”****CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 25****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O Motor de combustão interna é um conjunto de peças mecânicas e elétricas, cuja finalidade é produzir trabalho pela força de expansão resultante da queima da mistura de ar com combustível, no interior de cilindros fechados. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 27****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Somente os itens II e III estão corretos. O item I está incorreto, pois o condutor de veículo não deve usar a buzina sempre quando quiser, mas somente quando for indispensável a sua utilização. Assim, o gabarito segue sem nenhuma alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 35

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece o gabarito oficial. LETRA C.*

O sujeito (na 1ª pessoa do singular) reporta um fato acontecido com ele no passado. Discurso Indireto.

I will probably be late. (discurso direto) >> I thought I would probably be late. (discurso indireto)

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**